
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 09/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 19 novembre 2010, n. 765
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse III. Linea 3.2, azione 3.2.3. Avviso Pubblico D.D. n. 681/2009 (BURP n.
185/2009). D.D. n. 573/2010, n. 725/2010 e n. 726/2010. Concessione provvisoria dell’agevolazione a n.
35 soggetti beneficiari.
 
 
 
 Il giorno 19novembre 2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 visto il D.Lgs 165/2001;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale Pari Opportunità alla dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità, Dr. Alessandro Cappuccio;
 
 VISTO che:
• con la DGR n. 146/2008, a seguito della Decisione della Commissione Europea C (2007) 5726 del
20/11/2007, è stato approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia;
• con DGR n. 165/2009 sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO
FESR 2007-2013” redatto dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 1401/2009 è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010 di Asse III del

1



PO FESR 2007-2013, e con esso è stato approvato anche il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione
Puglia e soggetto beneficiario per la realizzazione degli interventi infrastrutturali ammessi a
finanziamento nell’ambito dell’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013;
• con D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010, sono state approvate modificazioni, integrazioni e specificazioni
alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013 di cui alla DGR n.
165/2009 già citata;
• con AD n. 44/2010 l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, responsabile della gestione
finanziaria del Programma, ha approvato la Versione “O” del Manuale delle procedure dell’AdG del PO
Puglia FESR 2007 - 2013 2013 e dei relativi allegati, tra cui la nuova versione del Disciplinare regolante
i rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario del contributo finanziario, al fine di garantire che i
soggetti coinvolti nell’attuazione del P.O. seguano indirizzi unitari per la selezione, gestione e controllo
delle operazioni cofinanziate dal Programma;
 
 CONSIDERATO che:
• con determinazione dirigenziale n.681 del 29/10/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
concessione di aiuti per la realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di
cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009, pubblicato sul
B.U.R.P. n.185/2009, e di impegno di spesa per euro 14.457.421,00;
• con determinazione dirigenziale n.573 del 25/08/2010 e successiva determinazione dirigenziale di
rettifica e integrazione n. 725 del 05/11/2010, sono state approvate le graduatorie delle istanze
progettuali ammesse all’agevolazione finanziaria, di cui una per i progetti ricadenti negli interventi di cui
alle Linee A) e B) e una per i progetti di cui alla Linea C) di cui al comma 2 dell’art. 6 dell’Avviso;
• con determinazione dirigenziale n. 726/2010 si è provveduto ad adottare sia lo schema di Disciplinare
regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario, nel rispetto della disciplina comunitaria e
regionale in materia di aiuti e, per quanto compatibile, con lo schema di disciplinare approvato con AD n.
44/2010 dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, sia le “Linee guida per la rendicontazione”,
con le quali si forniscono le indicazioni per le procedure di rendicontazione cui devono attenersi i
soggetti agevolati a valere sull’Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n.681 del
29/10/2009.
• la somma necessaria al finanziamento di tutte le istanze progettuali ammesse al contributo, pari a euro
12.333.504,13 trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria di euro
14.457.421,00, di cui al capitolo 781055 del Bilancio regionale 2009
 
 PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art.12 dell’Avviso pubblico soprarichiamato, l’agevolazione finanziaria in oggetto, sarà
concessa ai beneficiari con apposita determinazione dirigenziale, finanziando i progetti fino alla
concorrenza delle risorse finanziarie assegnate, salvo scorrimento per espressa rinuncia di imprese
beneficiarie;
- delle risultanze dell’istruttoria espletata dall’ufficio competente, dalla quale si evidenzia che ad oggi n.
35 soggetti beneficiari hanno provveduto a trasmettere la documentazione inerente il progetto esecutivo
dell’intervento ammesso a finanziamento, comprensivo del quadro economico rideterminato, e il titolo
definitivo di disponibilità dell’immobile oggetto di intervento, qualora non già trasmesso in precedenza.
 
 RITENUTO pertanto necessario procedere alla concessione provvisoria dell’agevolazione finanziaria,
così come descritto nell’allegato A del presente provvedimento, a n.35 soggetti beneficiari,
rideterminando i nuovi quadri economici a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente
successivamente alla ricezione della documentazione soprarichiamata.
 Tutto ciò premesso e considerato
 

2



 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.
 “dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare l’elenco delle agevolazioni provvisoriamente concesse a ciascuno dei soggetti
beneficiari, come riportato nell’allegato A, di cui alle graduatorie approvate con determinazione
dirigenziale n.573 del 25/08/2010 e successiva determinazione dirigenziale di rettifica e integrazione n.
725 del 05/11/2010;
 
2. di dare atto che gli interventi per i quali viene concessa l’agevolazione con il presente provvedimento
sono finanziati con le risorse finanziarie della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, di cui al
capitolo 781055 del Bilancio regionale 2009, come da determinazione dirigenziale di impegno n. 681 del
29/10/2009;
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale
Regione Puglia (B.U.R.P.) e sul sito web www.regione.puglia.it.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le
Famiglie e Pari Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, composto di n. 4 facciate e n. 1 allegato costituiti complessivamente da n.3 fogli,
redatto in unico esemplare, è esecutivo.
 
La Dirigente
Dr.ssa Antonella Bisceglia
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità

3


